در جوار این زیارتگاه یک آب انبار و چند ساختمان به چشم می خورد كه احتمالًا با این بنا ارتباط دارند.
جز اینها باید از ساختمان مکتب خانه كه شامل چهار طاق هائی در محوطة قبرستانِ عمومی است یاد
كرد. از این قبرستان نیز سنگ قبرهائی آراسته به آیاتی از قرآن كریم كه تاریخ برخی از آن ها به سال های
میان 670 – 1052 هـ / 1271 – 1642 م باز می گردد به دست آمده است. در این قبرستان، قبور انفرادی
و خانوادگی به شکل اتاق های چهارگوش و شش گوش به چشم می خورد. تعدادی سنگ قبر مربوط به
سال های 801 تا 805 هجری به دست آمد كه روی بعضی نام سازندة آن ها از جمله استاد نورالدین حسن

ذكر شده است.
5( – تأسیسات آبرسانی :

)7( كیفیّت و كمیّت قابل توجه ظروف سفالی هرمز نشان می دهد كه محصولات این كوره ها

برای فروش و صدور به دیگر كشورها نیز تهیه می شد.

8( – ظروف لعابدار چینی :
سفال های ساخت چین كه در خلال حفاری ها به دست آمد به رنگ های آبی، سفید و سبز بود. این
گونه های متنوع ظروف لعابدار در میان سال های 700 تا 1031 هـ / 1300 – 1622 م و به روزگار برقراری
روابط تجاری میان چین و هرمز، از آن سرزمین به جزیره وارد شده است. )8( گفتنی است چندین هیأت
چینی در دو دهة نخست قرن نهم هجری / پانزدهم میلادی به هرمز آمدند كه سلطان هرمز نیز در پاسخ
چندین سفیر - كه بدون شک بازرگانان سرشناسی بودند - در سال هایِ 1414، 1432 و 1434 م به دربار

سمیعی، مجلة میراث فرهنگی، سال دوّم، شمارة سوم و چهارم، پائیز 1370، ص 91 م.
8– بنگرید به : كاوتس، رالف و رودریش پتاك، هرمز در منابع دوره های یوان و مینگ، ترجمة مهراد

وحدتی، مركز نشر دانشگاهی 1383.ص 38 و 68. م.
9– بنگرید به : لوائی، منصور، » جزیرة هرمز در سفرنامة ماهوان چینی 837 هـ / 1433 م «، مجله

گلپنگ، سال 90، ش 21 و 22. م.
10– در مورد مسکوكات جزیره بنگرید به منبع فوق، لوائی، منصور » جزیرة هرمز در سفرنامة ماهوان

چینی «، مجلة گلپنگ، سال 90، ش 21 و 22. م.
11– برای آگاهی مفصل پیرامون قلعه هرمز و ادوار چهارگانه تعمیر آن به مقالة ارزشمند ولفرام كلایس

مراجعه نمایند.

بختیاری، –2

عبدالکریم مشایخی،مجموعه مقالات كنگره بین المللی سیراف،بوشهر:انتشارات بوشهر )ص 29 تا 37(
3– كاوتس، رالف. )1383(. هرمز در منابع دوره های یوان و مینگ، ترجمة مهرداد وحدتی، تهران : مركز

نشر دانشگاهی، چاپ اول.
4– لوائی، منصور. )1390(. » جزیرة هرمز در سفرنامة ماهوان چینی 837 هـ / 1433 م «، مجله گلپنگ،

ش 21.
5– كلایس، ولفرام. )1370(. » قلعة پرتغالی جزیرة هرمز «، ترجمة فرامرز نجد سمیعی، مجلة میراث

فرهنگی، سال دوّم، شمارة سوم و چهارم.